
Budowanie 
wspólnotowości 
„Głównym celem tej impre-

zy jest łączenie ludzi, czyli budo-
wanie wspólnotowości – mocnej 
wspólnoty mieszkańców Wileńsz-
czyzny. Oczywiście Wileńszczy-
zna jest wielonarodowościowa, 
wielokulturowa, ale my, jako 
Związek Polaków, mamy za cel 
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W WOK w Rudominie twórczo uczczono rocznicę 
„Drogi Bałtyckiej” 

Przyciągnęła uwagę świata

g „Łączą Nas tradycje”, 
czyli bogate i wesołe 
dożynki w Bezdanach

str. 1               

g Startuje program „Bon 
Pierwszaka”             str. 2               

g Kobieta, która prawdo-
podobnie utopiła swoje 
dzieci, jest w szpitalu str. 2

g Wilno jako pierwsze 
miasto na Litwie będzie 
produkować zielony 
wodór                      str. 3

Święto sportu i kultury 
w Niemenczynie 

Za 1,75 euro – miesięcznie
za 21,05 euro – rocznie 

(indeks 0233); 
dla emerytów i osób 

niepełnosprawnych – 
1,68 euro – miesięcznie
za 20,20 euro – rocznie.

(indeks 0322)

P r e n u m e r a t a
2023

Do 19 września
 trwa prenumerata 

na październik   
2023 roku. 

Gwarno, swojsko, smacznie i wesoło było w sobotę w podwileń-
skich Płocieniszkach. A wszystko to za sprawą imprezy dożynkowej, 
zatytułowanej „Podwileński kosz obfitości” w Płocieniszkach”, na któ-
rej zgromadziło się aż tysiąc osób. Jak sama nazwa wskazuje, święto 
było obfite w wiele atrakcji. I występy zespołów ludowych, i zagrody 
dożynkowe, i smakołyki przygotowane przez miejscowe gospodynie, 
i zabawa dla dzieci. Impreza zorganizowana przez Wileński Rejono-
wy Oddział Związku Polaków na Litwie wspólnie z kołami ZPL w 
Zujunach, Płocieniszkach, Ciechanowiszkach, Suderwie i Awiżeniach 
ma służyć podtrzymywaniu tradycji i budowaniu wspólnotowości.

23 sierpnia 1989 r. prawie 
dwa miliony mieszkańców Li-
twy, Łotwy i Estonii połączy-
ło się w 600-kilometrową Dro-
gę Bałtycką – ludzki łańcuch, 
jako dowód jedności w dążeniu 
do wolności. Bałtycki łańcuch 
był wyrazem protestu przeciw-
ko ówczesnej sytuacji politycz-
nej tych krajów wchodzących 
w skład Związku Radzieckiego. 

Dzień protestu wypadał w 50. 
rocznicę podpisania tajnego pro-
tokołu do paktu Ribbentrop-Mo-
łotow o podziale stref wpływu w 
Europie, w skutek którego kraje 
bałtyckie popadły w zależność od 
Związku Radzieckiego.

W sobotę, 2 września, w Niemenczynie odbyło się święto kul-
tury i sportu, w którym uczestniczyli nie tylko mieszkańcy Nie-
menczyna i okolic, ale także sportowcy z Podbrodzia, Podbrzezia, 
Kowalczuk, Szyrwint, Elektrenów. 

Gwarno, swojsko i wesoło na dożynkach w Płocieniszkach 

Wielofunkcyjny Ośrodek 
Kultury w Rudominie zaprosił 
29 sierpnia wszystkich chętnych 
uczcić to niezwykle ważne wy-
darzenie. W ramach obchodów 
został wyświetlony film doku-
mentalny „Niepowtarzalna Dro-
ga Bałtycka”. Reżyserem filmu 
jest Darius Dapkus, a autorką 

Święta organizowane 
przez ZPL łączą…

Dożynki w Płocieniszkach „Podwileński kosz obfitości” zgromadziły aż tysiąc osób

przede wszystkim pielęgnowanie 
języka ojczystego, naszej kultu-
ry, bo to jest niezmiernie ważne. 
Elementy kultury polskiej, język 
polski będą tu dominowały, ale 
witamy i zapraszamy na święto 
wszystkie osoby, również spoza 
ZPL” – witając licznie zgroma-
dzonych mieszkańców powiedział 

g Otwarcie wystawy 
o błogosławionym 
ks. J. Popiełuszce 
w Ejszyszkach         str. 4               
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Wizyta św. Jana Pawła II na 
Litwie miała kluczowe znacze-
nie dla umacniania zachodniej 
tożsamości kraju – oświadczył 
były ambasador Litwy w Waty-
kanie Vytautas Ališauskas.

Dziś przypada 30. rocznica 
wizyty Papieża Polaka, która roz-
poczęła się kilka dni po opuszcze-
niu Litwy przez ostatniego żołnie-
rza rosyjskiego.

„Było to wydarzenie, które 
pokazało, że Litwa jest członkiem 
społeczności międzynarodowej, 
[...] wizyta wzmocniła tożsamość 
Litwy, zarówno pod względem 
politycznym, jak i religijnym 
jako części świata zachodniego” 
– powiedział prof. Ališauskas w 
poniedziałkowym wywiadzie dla 
portalu bernardinai.lt.

Podczas czterodniowej wizyty 
na Litwie św. Jan Paweł II odwiedził 
Wilno, Kowno oraz Górę Krzyży 
pod Szawlami i Szydłów, miejsce 

objawienia przed 400 laty Najświęt-
szej Maryi Panny. Z Litwy Papież 
udał się na Łotwę i do Estonii.

Fot. Iwona Klimaszewska

30. rocznica wizyty Papieża Polaka na Litwie
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W Wileńskim Szpitalu Uni-
wersyteckim w Santaryszkach 
za 45 mln euro powstanie nowy 
korpus chorób zakaźnych, któ-
ry ma być przygotowany na 
większą ilość pacjentów, po-
wstanie tam także laborato-
rium, a infrastruktura ratow-
nictwa medycznego zostanie 
rozbudowana.

Władze miasta Wilna zatwier-
dziły projekt budowy nowego od-
działu.

Jak poinformował przedsta-
wiciel szpitala, budowa budynku 
ma rozpocząć się w tym roku i 
zakończyć w 2025 roku.

Jak powiedział Valdas 
Pečeliūnas, dyrektor ds. medycz-
nych Kliniki w Santaryszkach, 

szpital ma już oddział chorób 
zakaźnych, który został otwarty 
tuż przed pandemią, jednak nie 
jest on przystosowany do warun-
ków pandemicznych. Zauważył, 
że głównym problemem podczas 
pandemii było rozdzielenie prze-
pływu pacjentów, którzy byli nie-
bezpieczni dla innych chorych.

Według niego planowany jest 
także nowy oddział intensywnej 
terapii z infrastrukturą oddziałów 
izolowanych, której w placówce 
dotychczas brakowało.

Planowane jest także utwo-
rzenie na V piętrze budynku la-
boratorium chorób zakaźnych, w 
którym będzie można przetwarzać 
próbki od zakażonych pacjentów.

Na podst. BNS

Szpital w Santaryszkach będzie miał nowy oddział

Jak poinformowała poli-
cja, kobieta, która w niedzielę, 
3 września, w Wilnie prawdo-
podobnie utopiła dwójkę swo-
ich małych dzieci, przebywa w 
szpitalu. Wszczęto przedproce-
sowe śledztwo w sprawie mor-
derstwa.

Jak wynika z ustaleń organów 
ścigania, około godziny 11.06 na 
ulicy Verkių, nad Wilią, zaobser-
wowano nieadekwatnie zacho-
wującą się kobietę, a w wodzie 
tonącą dziewczynkę (ur. 2020). 
Dziecko reanimowali ratownicy 
medyczni, jednak bezskutecz-

nie. Tego samego dnia w wodzie 
odnaleziono także ciało kolejnej 
dziewczynki (ur. 2022).

Podejrzana (ur. 1987 r.), pra-
cowniczka Wydziału Administra-
cji Kadrowej Komisariatu Policji 
(nie funkcjonariuszka, od stycz-
nia 2021 r. przebywała na urlopie 
rodzicielskim), została hospitali-
zowana ze względu na problemy 
zdrowotne.

Na razie nie przesądzono, jaki 
środek prewencyjny zostanie za-
stosowany wobec podejrzanej. 
Decyzja ta zostanie podjęta na 
podstawie jej stanu zdrowia.

Wszczęto postępowanie przy-
gotowawcze w sprawie zabójstwa 
członka rodziny, a także zabój-
stwa bezbronnej osoby. Według 
Kodeksu karnego przestępstwa te 
zagrożone są karą od 8 do 20 lat 
pozbawienia wolności albo do-
żywocia.

Na podst. ELTA

Kobieta, która prawdopodobnie utopiła swoje dzieci, 
jest w szpitalu

Wileńskie przedszkola rezygnują 
z przymusowej drzemki w południe
Od 1 września w wileńskich przedszkolach nie będzie już przy-

musowych popołudniowych drzemek. Na prośbę rodziców (opie-
kunów) nieśpiącym dzieciom zapewnione zostaną zajęcia, nie za-
kłócające spokoju innych dzieci: rysowanie, wykonywanie kolaży, 
lepienie z plasteliny czy z masy modelarskiej, zabawa piaskiem 
kinetycznym itp.

Wytyczne przekazywane wileńskim przedszkolom stanowią, że 
kierownik placówki przedszkolnej przy pomocy społeczości przed-
szkola (nauczycieli, specjalistów ds. wsparcia wychowawczego, rodzi-
ców bądź opiekunów) i biorąc pod uwagę istniejące zasoby placówki 
(ludzkie, finansowe, infrastrukturalne) uzgadnia w sprawie dzienne-
go wypoczynku dzieci. Forma odpoczynku musi być dostosowana do 
wieku dziecka, ograniczać stymulację i aktywność. Zalecane są zaję-
cia indywidualne, ale nie grupowe, musi być ich więcej niż jedno, aby 
dzieci mogły je zmieniać.

Jeżeli nie ma warunków do organizowania zajęć indywidualnych, 
zajęcia grupowe można zorganizować w wydzielonej przestrzeni (np. 
hol, pokój sensoryczny, gabinety itp.) lub na zewnątrz.

W trakcie roku szkolnego potrzeby dziennego wypoczynku dzie-

ci mogą ulec zmianie, zmiany ustalane są indywidualnie z rodzicami 
(opiekunami) dziecka.

Celem jest poszanowanie indywidualności każdego małego miesz-
kańca stolicy i zaspokojenie jego potrzeb, a wileńskie przedszkola ela-
stycznie i innowacyjnie organizują wypoczynek dzieci w ciągu dnia.

Fot. Marian Paluszkiewicz

Od października szczepienia 
na nową odmianę COVID-19
Pomimo wzrostu 

liczby przypadków 
COVID-19, Daiva 
Razmuvienė, główna 
specjalistka Wydzia-
łu Zarządzania Cho-
robami Zakaźnymi 
Narodowego Cen-
trum Zdrowia Pu-
blicznego (NVSC), 
uspokaja. 

Jej zdaniem wraz z początkiem jesieni normalnym zjawiskiem jest 
wzrost zachorowań na choroby układu oddechowego. Ponadto już w 
październiku na Litwie będzie można zaszczepić się na nową odmia-
nę COVID-19.

Już w zeszłym tygodniu pojawił się kolejny, nowy podtyp omicro-
nu, który zaobserwowano już w pięciu krajach europejskich.

Do października do placówek medycznych w kraju trafią szcze-
pionki przeciwko grypie i nowym szczepom wirusa. D. Razmuvienė 
zwróciła uwagę, że szczepić się nimi mogą nie tylko osoby należące 
do grup ryzyka, ale także każdy, kto ma na to ochotę.

2 września koronawirus zabił jedną osobę. Całkowita liczba zgo-
nów w kraju z powodu Covid-19 od początku pandemii osiągnęła 
9701 przypadków.

Na podst. ELTA
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Rada Miasta Wilna zatwier-
dziła rozwój produkcji i wyko-
rzystania zielonego wodoru w 
transporcie publicznym i przez 
mieszkańców. Stolica planuje za-
kup 16 autobusów napędzanych 
wodorem, które zastąpią autobu-
sy napędzane olejem napędowym. 

W ten sposób zmniejszy się 
uzależnienie miasta od paliw ko-
palnych, a w mieście zmniejszy 
się emisja gazów cieplarnianych 
i cząstek stałych. Ciepło odpado-
we powstające w procesie produk-
cji wodoru będzie dostarczane do 
centralnego systemu ciepłowni-

czego Wilna – donosi Samorząd 
Miasta Wilno.

W ciągu roku planuje się wy-
produkować 1 140 000 m3 zielo-
nego wodoru, który będzie wy-
korzystywany w 16 autobusach 
komunikacji miejskiej napędza-
nych wodorem. Zastąpią one au-
tobusy napędzane olejem napę-
dowym, dzięki czemu można 
będzie zaoszczędzić około 1414 
ton ekwiwalentu CO2 rocznie, 
co odpowiada około 1,7 mln km 
przejazdów jednym autobusem.

Projekt zakłada i budowę 
magazynu wodoru. W dzielnicy 
Justyniszki zostanie urządzona 
ogólnodostępna stacja wodorowa 
z punktami tankowania wodoru.

Produkcja zielonego wodoru 
w Wilnie planowana jest od 2026 
roku.

Całkowita wartość projektu 
wynosi 8,056 mln euro. Minister-
stwo Energetyki przeznaczy 70 
proc. środków na realizację pro-
jektu (5,6 mln euro), reszta – 2,4 
mln euro będzie pochodziła z bu-
dżetu samorządu.

Na podst. vilnius.lt

Średnia temperatura po-
wietrza tego lata osiągnęła 18,1 
stopnia (średnia wieloletnia – 
17,3 stopnia; w 2022 r. osiągnęła 
18,5 stopnia, a w 2021 r. – 19,2 
stopnia). Średnia temperatura 
powietrza w czerwcu wyniosła 
17,1 stopnia (w zeszłym roku – 
17,3), w lipcu – 17,6 stopnia (w 
zeszłym roku – 17,7), a w sierp-
niu – 19,5 stopnia (w zeszłym 
roku – 20,4).

Jak w poniedziałek, 4 wrze-
śnia, poinformowała Litewska 
Służba Hydrometeorologicz-
na (LHMT), z 92 dni kalenda-
rzowego lata 52 były cieplejsze 
niż wieloletnia średnia dzienna: 
22 ciepłe dni były w czerwcu, 
w lipcu – tylko 7, a w sierpniu 
– 23 dni.

Latem odnotowano 17 bardzo 
gorących dni (w zeszłym roku 
było ich aż 30), podczas których 
średnia dobowa temperatura po-
wietrza osiągała ponad 20 stopni. 
Średnio najcieplej było: 6 sierpnia 

(23,9 stopni) i 16 sierpnia (25,6 
stopni). Upał został zanotowany 
tylko raz w dniach 15-20 sierp-
nia (w zeszłym roku upały były 
trzykrotnie).

Tymczasem 8 dni było bardzo 
zimnych (w zeszłym roku – 14 
dni), kiedy średnia dobowa tem-
peratura powietrza nie osiągała 15 
stopni. Najzimniej było w pierw-
szych pięciu dniach czerwca. Ran-

kiem 4 czerwca ustanowiono na-
wet rekord mrozu (-1,0 stopnia w 
Oranach). Później było chłodno w 
drugiej połowie lipca i kilka dni w 
pierwszej połowie sierpnia.

Lato było więc ciepłe, jednak 
chłodniejsze niż ubiegłe czy przed 
dwoma laty. Początek jesieni jest 
ciepły i nadal trwa meteorologicz-
ne lato. 

Na podst. meteo.lt

Większa połowa lata była cieplejsza niż zwykle

Chętni wzięcia udziału w wie-
czornych wydarzeniach z okazji 
701. urodzin Trok 8 września 
mają dodatkową możliwość po-
wrotu do Wilna. Organizatorzy 
obchodów zadbali na piątkowy 

wieczór o dwa dodatkowe rej-
sy pociągów z Trok do Wilna: o 
godz. 22:05. i 23:55

Ażeby goście nie musieli 
zmierzać na dworzec kolejowy 
po całym mieście na piechotę, za-

biorą ich tam autobusy miejskie, 
specjalnie dostosowując swój roz-
kład jazdy do potrzeb uczestni-
ków festiwalu chcących zdążyć 
na pociągi.

Na podst. trakai.lt

W dniu urodzin Trok –
dodatkowe późne rejsy pociągu do Wilna

Wilno jako pierwsze miasto na Litwie 
będzie produkować zielony wodór

Szef VSAT reaguje na publiczne 
wezwania do zaostrzenia kontroli 
osób, wyjeżdżających z kraju: 
Nie róbmy z Litwy Korei Północnej
Dowódca Państwowej Służby 

Granicznej (VSAT) Rustamas Liu-
bajevas mówi, że ojciec, który w nie-
dzielę, 3 września, porwał swoją  cór-
kę i uciekł do Rosji, jest obecnie przez 
rosyjskich funkcjonariuszy wypusz-
czony na wolność, przebywa w ob-
wodzie kaliningradzkim, a porwane 
dziecko jeszcze nie zostało przekazane Litwie.

Szef VSAT stwierdził, że nie ma żadnych zarzutów wobec funk-
cjonariuszy straży granicznej, którzy zareagowali na sytuację, gdy 
mężczyzna, który porwał dziecko na Litwie, przepłynął łodzią przez 
rzekę Skirvytė na stronę rosyjską.

Według Liubajevasa reżim na odcinku granicznym na Litwie jest 
na tyle liberalny, że ludzie mogą chodzić przy granicy bez większych 
ograniczeń. W ocenie dowódcy VSAT, arsenał środków stosowanych 
obecnie na granicy kraju jest wystarczający i nie należy ich zaostrzać.

W ub. niedzielę wpłynęło zgłoszenie od kobiety (ur. 1996 r.), że 
mężczyzna (ur. 1989 r.) we wsi Sausdravai (rejon kretyngański) zabrał 
jej córkę i nie oddał w umówionym terminie. Nieco później okazało 
się, że mężczyzna porwał swoją córkę (ur. 2022 r.), z którą na łodzi 
przepłynął rzekę Skirvytė, przekraczając granicę litewsko-rosyjską i 
został zatrzymany na terytorium obwodu kaliningradzkiego.

Według litewskich strażników, rosyjscy funkcjonariusze poinformo-
wali, że dziecko jest bezpieczne i otoczone opieką. Rosyjska straż gra-
niczna poinformowała jednak, że odmawia wydania Litwie mężczyzny, 
który wraz z porwanym dzieckiem uciekł do Rosji. Jak podaje VSAT, 
rosyjscy funkcjonariusze stwierdzili, że ojciec zatrzymanego dziecka jest 
obywatelem Rosji, więc nie widzą podstaw do przekazania go Litwie.

Na podst. ELTA

Drugie piętro wileńskiego 
„Akropolu” zostało odnowione
Drugie piętro wileńskiego „Akropolu” wita jesień odmianą. Tu-

taj większy i nowocześniejszy sklep „XS Toys” oraz nowy najem-
ca „Pepco”, który do tej pory z sukcesem działał w „Akropolis” 
w Szawlach i Kłajpedzie, otworzyli swoje drzwi w nowym lokalu.

W drugiej połowie sierpnia gości centrum handlowo-rozrywko-
wego zaproszono do sklepu „XS Toys” zlokalizowanego w nowym, 
dwukrotnie większym (300 m. kw.) lokalu. Od otwarcia odnowione-
go sklepu znacząco wzrósł przepływ odwiedzających, co potwierdza, 
że zmiany były konieczne i ważne dla osób odwiedzających centrum 
handlowo-rozrywkowe. W ostatni dzień lata w wileńskim lokalu otwo-
rzył się nowy najemca „Akropolis” – sklep marki „Pepco”, która jest 
już doskonale znana mieszkańcom kraju. Łączna powierzchnia sklepu 
to prawie 600 metrów kwadratowych.

Na podst. madeinvilnius.lt

We wrześniu policja przeprowadzi 
aż 8 akcji prewencyjnych
We wrześniu policja na drogach kraju zaplanowała przepro-

wadzenie ośmiu różnych akcji kontroli prewencyjnej użytkowni-
ków dróg. Szczególna uwaga będzie zwracana na pieszych i nie-
trzeźwych kierowców.

Od 1 września funkcjonariusze monitorują, czy kierowcy zatrzy-
mują się przed przejściem dla pieszych, zgodnie z wymogami przepi-
sów ruchu drogowego (KET).

Jak podaje Litewska Służba Policji Drogowej, w dniach 8-10 wrze-
śnia zostaną sprawdzeni kierowcy rowerów, motorowerów (skuterów 
elektrycznych), a w dniach 11-13 września kierowcy zostaną spraw-
dzeni pod kątem trzeźwości, nietrzeźwości od narkotyków lub innych 
substancji psychoaktywnych.

16-22 września – Dni Bezpiecznego Ruchu (inicjatorem ROAD-
POL), 20 września ogłoszony jest dniem bez ofiar śmiertelnych na dro-
gach. W dniach 25-28 września odbędzie się kontrola obowiązkowych 
środków bezpieczeństwa oraz czynności niezwiązanych z prowadze-
niem pojazdu. W dniach 29-30 września policja będzie monitorowała 
i kontrolowała pieszych oraz kierowców rowerów – stosowanie środ-
ków bezpieczeństwa poprawiających widoczność po zmroku.

Mając na uwadze stan wyjątkowy na podległych sobie terytoriach, 
naczelne komisariaty policji powiatej mogą organizować inne dodat-
kowe działania zapobiegawcze.

Na podst. policija.lrv.lt
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W dn. 18-22 sierpnia młodzież taneczna dwóch zespołów: ,,Sol-
czanie” (Centrum Kultury w Solecznikach) oraz ,,Solczanka” (Gim-
nazjum im. J. Śniadeckiego w Solecznikach) wystąpiła na Międzyna-
rodowym Festiwalu Zespołów Folklorystycznych w Słowenii w Bled. 

W tym roku na festiwal przyjechali artyści z Bułgarii, Estonii, Wę-
gier, Polski, Włoch, a także z Litwy. Były to zarówno zespoły dziecięce, 
jak i dorosłe. Będąc w tak odległym kraju po raz pierwszy nasi mło-
dzi artyści zaprezentowali tańce i pieśni pochodzące z Wileńszczyzny. 

Bled jest malowniczą miejscowością w Słowenii położoną w górach, 
a podróż na festiwal przebiegała przez kilka państw: Polskę, Czechy 
i Austrię. Uczestnicy zespołów mogli więc podziwiać piękne widoki 
i przyrodę nie wychodząc z autokaru. 

Ta podróż i możliwość uczestniczenia w festiwalu nie byłaby moż-
liwa, gdyby nie wsparcie i pomoc. Uczestnicy zespołów wraz z rodzi-

cami oraz kierownictwem serdecznie dziękują Samorządowi Rejonu 
Solecznickiego, Centrum Kultury oraz Gimnazjum im. J. Śniadeckie-
go za możliwość realizacji tego przedsięwzięcia. 

Uczestnicy zespołów z całego serca dziękują inicjatorce tego wy-
jazdu Bożenie Daniele, opiekunkom Paniom Lilianie Malinowskiej i 
Jolancie Utkiewicz. 

Elwira Uczkuronis, 
kierownik artystyczny zespołu folklorystycznego „Solczanie”

NOWINY
znad Solczy Jak co roku, 1 września po 

raz pierwszy u progu szkoły 
stanęli najmłodsi – nieśmiali 
pierwszoklasiści. W tym roku 
w szkołach będących w gestii 
samorządu rejonu solecznic-
kiego jest ich 227. W szkołach 
z polskim językiem nauczania 
naukę rozpoczęło 140 dzieci, 
69 pierwszaków będzie uczy-
ło się w szkołach litewskich, 18 
– w rosyjskich. W ubiegły pią-
tek pierwszacy poznali swoich 
pierwszych nauczycieli i no-
wych przyjaciół.

Dla niektórych ten rok szkol-
ny będzie ostatnim – pełnym wy-
zwań i innowacji, przygotowa-
niem do przyszłych studiów i 
dorosłego życia – do egzaminów 
maturalnych będzie przygotowy-
wało się 222 dwunastoklasistów. 
165 z nich uczy się w szkołach 
polskich, 43 w litewskich, 14 w 
rosyjskich. Ogólnie w tym roku w 
szkołach administrowanych przez 
samorząd naukę będzie zdobywa-
ło 2960 uczniów.

Dowóz uczniów na terenie re-
jonu solecznickiego odbywa się 
autobusami szkolnymi lub ko-
munikacją publiczną. Według da-
nych wydziału oświaty i sportu, 
do szkół co roku dojeżdża oko-
ło 1500 uczniów. Blisko 900 z 
nich korzysta z komunikacji pu-
blicznej, około 600 – z autobusów 
szkolnych. W tym roku samorząd 
nabył nowe autobusy szkolne dla 
Gimnazjum im. Ludwika Narbut-
ta w Koleśnikach, Gimnazjum 
im. Elizy Orzeszkowej w Białej 
Wace, Gimnazjum im. Michała 
Balińskiego w Jaszunach.  

Zdaniem kierowniczki wydzia-
łu oświaty i sportu Reginy Markie-
wicz, już na początku roku szkol-
nego należy zwrócić szczególną 
uwagę na bezpieczeństwo w ruchu 
drogowym. Tradycyjnie w pierw-

szym tygodniu września policjanci 
wraz z wolontariuszami zorganizu-
ją dyżury prewencyjne. Wszyscy 
muszą zachować czujność: rodzi-
ce, dzieci, piesi i kierowcy.

Z okazji rozpoczęcia roku 
szkolnego w kościołach rejonu so-
lecznickiego zostały odprawione 
uroczyste nabożeństwa w intencji 
wspólnot szkolnych, aby proces 
nauczania odbywał się w poczu-
ciu wsparcia Bożego.

W tym roku z okazji Dnia 
Nauki i Wiedzy mer rejonu so-
lecznickiego Zdzisław Palewicz, 
który odwiedził Gimnazjum im. 
Pawła Ksawerego Brzostowskie-
go, podkreślił, że szkoły w rejonie 
solecznickim muszą być najlepsze 
pod każdym względem.

– Mamy ogromny poten-
cjał: zarówno dzieci, które po 
raz pierwszy usiądą w ławkach 
szkolnych, jak i dorosłych. Re-
jon solecznicki rozwija się i ma 
przed sobą piękną przyszłość, 
mamy ambicje, aby każdy jego 
zakątek nie był gorszy, ale lepszy 
od innych miejscowości. Lepszy 
pod względem swoich wartości, 
gościnności i gospodarności. Jed-
nak najważniejszą zawsze będzie 
wykształcona i dobrze wychowa-
na młodzież. Dziś podczas Mszy 
św. przyszła mi do głowy ważna 
myśl –poznawanie świata wyma-
ga poznania Boga. Jestem głębo-

ko przekonany, że wsparcie Ko-
ścioła pomoże pokonać wszelkie 
trudności. Poza tym zawsze mo-
żecie liczyć na mnie – powiedział 
mer Zdzisław Palewicz, życząc 
nauczycielom, uczniom i ich ro-
dzicom wspaniałej przyszłości, 
takiej samej jak historyczna prze-
szłość Turgiel.

Życzenia w imieniu mera rejo-
nu solecznickiego Zdzisława Pa-
lewicza społeczności Gimnazjum 
im. Jana Śniadeckiego złożył wi-
cemer Waldemar Śliżewski, który 
mówił, że każdy początek roku 
szkolnego jest startem do nowych 
celów i kontynuacją rozpoczętych 
działań, zachęcał do wspólnych 
poczynań na rzecz wspólnoty 
szkolnej, która przekłada się na 
dobro miasta, całego rejonu. W 
procesie oświaty każdy ma swój 
duży wspólny udział – uczniowie, 
nauczyciele, rodzice, samorząd.

– Niech 1 września umocni 
Państwa w przekonaniu, że uczeń 
rejonu solecznickiego, każdej na-
szej szkoły z odwagą i pewnością 
powie: „Tak, ja potrafię”. Życzę do-
brego roku szkolnego – powiedział 
wicemer Waldemar Ślizewski.

W imieniu mera rejonu solecz-
nickiego gratulacje z okazji roz-
poczęcia roku szkolnego wspól-
notom szkolnym złożyli także 
uczestniczący w apelach przed-
stawiciele samorządu.

W niedzielę, 3 września, 
odbyła się uroczystość otwar-
cia wystawy „Błogosławiony 
Ksiądz Jerzy Popiełuszko i Jego 
Muzeum w Okopach”. Ekspo-
zycja została umieszczona przy 
kościele pw. Wniebowstąpienia 
Pańskiego w Ejszyszkach. Za-
poznać się z nią można do 30 
września.

W otwarciu brały udział przed-
stawicielki Muzeum Podlaskie-
go w Białymstoku: p.o. zastępcy 
dyrektora ds. administracyjnych 
Barbara Bojaryn-Kazberuk oraz 
dr Ewa Rogalewska.

W czerwcu 2020 roku w Mi-
nisterstwie Kultury i Dziedzic-
twa Narodowego w Warszawie 
podpisany został list intencyjny 
o idei utworzenia Muzeum Bło-
gosławionego Księdza Jerzego 
Popiełuszki przez Fundację im. 
Ks. Jerzego Popiełuszko „Dobro” 
oraz Muzeum Podlaskie w Bia-
łymstoku. Celem powołania Mu-

zeum jest przedstawienie szeroko 
pojętego dziedzictwa osoby bł. ks. 
Jerzego Popiełuszki, pochodzące-
go ze wsi Okopy na Podlasiu. Mu-
zeum będzie opowiadać o życiu 
i działalności duszpasterskiej ks. 
Jerzego Popiełuszki i percepcji 
idei „Zło dobrem zwyciężaj”, któ-
ra stała się mottem dążeń opozy-
cji antysocjalistycznej w Polsce w 
latach osiemdziesiątych XX wie-
ku. Ekspozycja przybliży zwie-
dzającym także rozwój kultu ka-
płana męczennika oraz pamięć o 
nim i ważną rolę, jaką odegrała 
jego spuścizna duchowa, stając 
się, obok nauczania Jana Pawła 
II, jednym z filarów kształtowa-
nia postaw społecznych u schył-
ku komunizmu w Polsce. Ofiara, 
jaką była śmierć kapłana, przy-
czyniła się do rozwoju opozycji 
antykomunistycznej oraz umoc-
nienia wolnościowych postaw i 
odrodzenia Związku NSZZ „So-
lidarność”, którego bł. ks. Popie-

łuszko od 2014 roku jest oficjal-
nym patronem.

Mieszkańców i gości Ejszy-
szek w imieniu mera samorządu 
rejonu solecznickiego Zdzisła-
wa Palewicza przywitał wicemer 
Waldemar Śliżewski.

Wystawa opowiada o życiu i 
działalności duszpasterskiej ks. 
Jerzego oraz o jego męczeńskiej 
śmierci. Na ekspozycji można zo-
baczyć również etapy prac prowa-
dzących do powstania Muzeum 
Błogosławionego Księdza Jerze-
go Popiełuszki w Okopach, no-
wego Oddziału Muzeum Podla-
skiego w Białymstoku.

Celem wystawy jest przedsta-
wienie szeroko pojętego dziedzic-
twa osoby bł. ks. Jerzego Popie-
łuszki.

Rozpoczął się nowy 2023/2024 rok szkolny!

Poznawanie świata wymaga poznania Boga

Otwarcie wystawy o błogosławionym 
ks. J. Popiełuszce w Ejszyszkach

Stronę przygotował Andrzej Kołosowski

Zespoły z Solecznik wystąpiły na międzynarodowym 
festiwalu w Słowenii

Atrakcyjny wojaż
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(Dokończenie ze str. 1)

Waldemar Tomaszewski, prezes 
Związku Polaków na Litwie, po-
seł do Parlamentu Europejskiego.

To już drugie w tym roku do-
żynki zorganizowane przez ZPL. 
Pierwsze odbyły się 15 sieprnia 
w Szumsku.

„Dziś jesteśmy w podwileń-
skich Płocieniszkach, gdzie ze-
brało się 5 naszych kół. Chcemy 
podziękować wszystkim, którzy 
to święto zorganizowali. Odwie-
dzimy wszystkie stoiska, a jest 
ich 20, wręczymy 150 podzięko-
wań – tyle gospodarzy i gospo-
dyń te piękne stoiska przyszyko-
wały” – powiedział prezes ZPL.

Zaproszony na scenę wika-
riusz parafii św. Józefa w Zamecz-
ku, ksiądz Edward Rynkiewicz 

pobłogosławił wszystkich obec-
nych, podkreślając rodzinny cha-
rakter tego święta, i cieszył się, 
że organizatorzy nie zapomnie-
li też o parafii. Kapłan poświęcił 
również chleb i wszystkie zagro-
dy dożynkowe.

Aktywni 
i pełni pomysłów
Na święto do Płocieniszek 

przybyło wielu gości, m.in. po-
słowie z ramienia AWPL-ZChR 
Rita Tamašunienė i Czesław Ol-
szewski, wicemer rejonu wileń-
skiego Danuta Narbut, przewod-
niczący frakcji AWPL-ZChR w 
Radzie Samorządu Rejonu Wi-
leńskiego Waldemar Urban. Im-
prezę poprowadził Waldemar 
Dudojć.

„Dziś Płocieniszki zgroma-
dziły tak wielu mieszkańców z 
gmin Suderwa, Awiżenie, Zuju-
ny. Mamy piękne stoiska z napi-
sami miejcowości, które od da-
wiem dawna używane są przez 
mieszkańców. Gratuluję, że jeste-
ście tak aktywi, pełni inicjatywy. 
Tyle jest zagród, w przygotowa-
nie których włożyliście tyle serca. 
Tak wiele się staraliście, tak wie-
le macie pomysłów, które podzi-
wiamy. Będziemy dziś dzielić się 
chlebem i piękną tradycją dożyn-
kową, która jest żywa na Wileńsz-
czyźnie” – powiedziała posłanka 
Rita Tamašunienė.

Ziemia obdarza 
obfitym plonem, 
gdy jest wzajemna miłość
„Ziemia obdarza obfitym plo-

nem tylko wówczas, gdy jest wza-
jemna miłość. Po długiej przerwie 
w tym roku miałam zaszczyt za-
witać do rodzinnych gospodarstw 
rejonu wileńskiego. W każdym 
gospodarstwie spotkałam wielką 
miłość i muszę powiedzieć że je-
stem zauroczona i zachwycona 
– gospodarstwa rodzinne rejonu 
wileńskiego są naprawdę przy-
kładem dużej pracy i zachowa-
nia tradycji z pokolenia na poko-
lenie. Po tych spotkaniach nisko 
się kłaniam rolnikom i gospodar-
stwom rodzinnym i życzę dla Was 
wszystkich dalszych sukcesów w 
tym rodzinnym rolnictwie” – mó-

wiła wicemer rejonu wileńskiego 
Danuta Narbut.

Dzisiaj jest wspaniała 
możliwość dzielić się 
dobrem, które mamy
„Gorąco witam wszystkich 

i bardzo się cieszę że jestem z 
Wami w tak pięknej miejscowo-
ści jak Płocieniszki. Zebraliście 
się tutaj tak licznie, widzimy tyle 
ślicznych stoisk, tyle przepięk-
nych straganów – duszę duma 
rozpiera. Bardzo się cieszę, że tu 
jesteście. Dziękuję za tą możli-
wość bycia razem z wami. Dzię-
kuję, że mamy możliwość dzielić 
się nawzajem chlebem, plonem, tą 
obfitością poczęstunków na sto-

łach. Dzisiaj jest wspaniała moż-
liwość dzielić się dobrem, które 
mamy – dobrym słowem, uśmie-
chem. Jak mówiła Danuta Narbut 
– najważniejsze, że tu zebrani są 
rodziną – to jest bardzo ważne, że 

jesteśmy związkiem chrześcijań-
skich rodzin” – powiedział pod-
czas dożynek poseł na Sejm RL 
Czesław Olszewski. Parlamenta-
rzysta podziękował także wszyst-
kim rodzicom, że trwają w pol-
skości, dbają o polską tożsamość, 
trwają przy zasadach chrześcijań-
skich. „W dniu dzisiejszym to jest 
niezmiernie ważne” – dodał.

Podziękowania 
za codzienny trud
Prezes frakcji AWPL-ZChR 

w rejonie wileńskim Waldemar 
Urban w imieniu wszystkich rad-
nych AWPL-ZChR w rejonie wi-
leńskim przywitał wszystkich 
zebranych. „Dziękujemy Związ-

kowi Polaków na Litwie, który 
jest głównym fundatorem i or-
ganizatorem tej imprezy, wszyst-
kim tym, którzy przyczynili się 
do tego, że możemy się tutaj ze-
brać, że możemy się tutaj hucz-
nie bawić, dzielić się chlebem i 
dziękować za ten chleb. Zwra-
camy się do wszystkich rolni-
ków, jak też i do nas wszystkich 
tu zgromadzonych i dziękujemy 
za tę działalność, za ten wkład w 
społeczeństwo i za ten codzienny 
trud, żeby nie brakowało chle-
ba na naszych stołach” – mówił.

Podwileńskie figi i cytryny
Przy stoiskach każdy mógł do-

świadczyć polskiej gościnności. 
Zobaczyć, jak obrodziły w tym 
roku podwileńskie ogrody, pola 
i sady oraz skosztować wszel-
kich przysmaków, przygotowa-
nych przez umiejętne ręce miej-
scowych gospodyń.

Teresa Pietras, reprezentująca 
zagrodę Giełaże, powiedziała, że 
bardzo się cieszy z udziału w tej im-
prezie i widzi, jak bardzo są zado-
woleni wszyscy wokół. „Widzę, jak 
ludzie są zadowoleni. Jak dużo osób 
dziś przyjechało, oglądają i sma-
kują. Co mogliśmy, to przygoto-
waliśmy z sąsiadką” – powiedziała 
pani Teresa. Na stoisku było sporo 
egzotyki – figi, cytryny, które pani 
Teresa uprawia w swoim domu. A 
ma też drzewo bananowe oraz ana-
nasowe, które wydało nawet owoc. 
Częstowała też swoją kukurydzą 
oraz sokiem z domowych pomi-
dorów, które, jak wyznała, bardzo 
dobrze w tym roku obrodziły, a je-
den zaważył aż 1k 366 g.

A mieszkańcy Awiżeń przy-
wieźli nawet ze sobą żywe kury.

Święto było też świetną oka-

zją do zaprezentowania niedu-
żych i mało znanych wsi podwi-
leńskich. Swoje zagrody miały i 
Dworzyszcze, i Łojcie, i Miedzia-
kole, i Augusty, i Pustałówki.

„Takie święta łączą. Pokazują, 
jak wielką jesteśmy rodziną” – po-
wiedziała pani Oksana ze wsi Wy-
łazy, która liczy zaledwie 5 domów. 
Wyznała, że ukończyła byłą pod-
stawową szkołę w Płocieniszkach 
i dzisiejszy udział w dożynkach jest 
dla niej swoistym powrotem do lat 
szkolnych i okazją do spotkania 
dawno widzianych znajomych.

„Dziś słyszałam, jak ludzie 
mówili: „Na dożynkach w Szum-
sku było bardzo dobrze, ale u was 
wyśmienicie” – powiedziała ura-
dowana Regina Dowejko z Pło-
cieniszek.

Uhonorowanie rolników, 
podziękowania 
dla organizatorów stoisk 
i całej imprezy
Impreza dożynkowa była 

świetną okazją do uhonorowania 
miejscowych rolników, dziękując 
im za trud i zebrane plony. Dy-
plomy dziękczynne wręczono dla 
Mirosława Kaciłowicza, Stanisła-
wa Bujnowskiego, Tomasza Buj-
nowskiego, Józefa Tylingi, Beaty 
Tylingo, Waleriana Paliłowicza, 
Józefa Brazisa, Zenona Borkow-
skiego, Stanisława Michalkiewi-
cza i Henryk Podskarbisa.

Każda gospodyni i gospodarz 
otrzymali dyplom podpisany przez 
prezesa Związku Polaków na Li-
twie Waldemara Tomaszewskiego. 
Dyplomy były wyrazami uznania 
za zaangażowanie i pomoc w  or-
ganizowaniu dożynek, a także za 
przygotowanie przepięknych sto-
isk. „Serdecznie dziękujemy, że 
dzieliliście się życzliwością oraz 
gościnnością w obfitych i hojnych 
zagrodach. Wasz aktywny udział 
sprawił, że dożynki stały się nie-
zapomnianym wydarzeniem peł-
nym dziękczynienia i budowania 
zgranej, mocnej wspólnoty” – na-
pisano w dyplomach.

Wanda Krawczonok i Lucyna 
Kotłowsła wręczyły podziękowa-
nia centralnemu sztabowi orga-
nizacji dożynek, które otrzyma-
li: Mirosław Gajewski, Krystyna 
Stefanowicz, Małgorzata Stankie-
wicz, Tatiana Wiszniewska, Regi-
na Dowejko, Łucja Wiszniewska, 
Regina Pečiulienė, Czesława Po-
wiłowicz, Bronisława Wołodko, 
Rima Dubickaja, Halina Nazaruk, 
Alicja Korenikowa, Barbara Do-
wejko, Edward Wiszniewski.

O oprawę artystyczną imprezy 
zadbały zespoły Wileńszczyzny: 
„Ciechanowiszczanka“, „Kreso-
wy Płomień“, „Kapela Kawale-
rów Podwileńskich“, „Suderwia-
nie“, „Wspomnienie“, Waldemar 
Dudojć, Kazimierz Moroz. Weso-
łą zabawę dożynkową zakończyła 
dyskoteka pod chmurką.

Fot. L24.lt/Wiktor Jusiel 
i Jerzy Karpowicz

(Fotoreportaż 
na str. 21 „Roty”)

Święta organizowane przez ZPL łączą…
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scenografii Laura Paukštė. Wy-
darzenia z przed 34 laty w filmie 
zostały naświetlone w oparciu o 
wspomnienia osób, które uczest-
niczyły w Bałtyckiej Drodze. W 
filmie ludzie dzielą się swoimi 
wspomnieniami i tym, jak zmie-
niło się ich życie na przestrzeni 
trzydziestu lat, co stało się głów-
nym atutem filmu. Dlatego film 
jest bardzo emocjonalny i poru-
sza serca widzów.

Po seansie Renata Utowka 
zaprosiła na warsztaty „Ślady 
Drogi Bałtyckiej”. Uczestnicy 
na miękkiej powierzchni musieli 
wycisnąć różne znaki, następnie 
zamalować wałkiem, a potem 
przyłożyć do rysunku papier. Na 
papierze miał pozostać odcisk 
wybranego rysunku. A były nimi 
przeróżne litewskie, łotewskie 
i estońskie symbole narodowe.

A na zakończenie uroczy-
stości wszyscy uczestnicy wzię-
li udział we flashmobie „Weźmy 
się za ręce”, który zorganizowa-

ła choreograf Ineta Dubininkaitė. 
Wszyscy uczestnicy z taśmami 
w kolorach trzech państw bałtyc-
kich zatańczyli taniec w takt zna-
nej piosenki litewskiej „Baltijos 
kelias”.

W obchodach rocznicy Dro-
gi Bałtyckiej w tej podwileńskiej 
miejscowości wziął udział staro-
sta gminy Rudomino Józef Szat-
kiewicz.

Droga Bałtycka przyciągnęła 
uwagę całego świata i zadziwi-
ła ludzi swoją masowością i po-
kojowym charakterem. Nie tyl-

ko zademonstrowała na arenie 
międzynarodowej wspólną wal-
kę trzech krajów, ale także dała 
impuls ruchom demokratycz-
nym w innych częściach świata. 
Silne poczucie braterstwa, jed-
ności i wspólnego celu trzech 
narodów stało się ważnym czyn-
nikiem politycznym w odzyska-
niu wolności i niepodległości. 
Zbiór dokumentów upamiętnia-
jących tę pokojową demonstra-
cję polityczną został wpisany na 
międzynarodową listę programu 
UNESCO „Pamięć Świata”.

(Dokończenie ze str. 1)

Sportowców powitali starosta 
miasta Niemenczyn Artur Koma-
rowski oraz mer rejonu wileńskie-
go Robert Duchniewicz, życząc 
zdrowej rywalizacji, udanych za-
wodów i zwycięstwa najlepszym. 

Sportowcy mogli sprawdzić swoje 
zdolności indywidualnie w warca-
bach, szachach, podnoszeniu cię-
żarów, skakaniu przez skakankę, 
podciąganiu się na drążku oraz w 
piłce nożnej i koszykówce.

W warcabach zwycię-

żył Marius Čepelionis, w sza-
chach Arūnas Grikštas, podcią-
ganiu się na drążku Dominykas 
Motiejūnas, Mykolas Gurkovas 
w podnoszeniu ciężaru 24 kg, Ga-
bija Sukėnaitė w skakaniu przez 
skakankę 30 sek. Vadimas Vasil-

jevas zwyciężył w pompkach od 
poręczy równoległych.

W koszykówce 3x3 najlepszy-
mi zostali koszykarze „Spin To 
Move”, w piłce nożnej zwycięży-
li gospodarze z klubu sportowego 
„Nemencinė”, 1. miejsce także za-
jęły dziewczęta klubu piłki nożnej 
z Niemenczyna.

Zwycięzcy zostali nagrodzeni 
pucharami i medalami Centrum 
Sportu Rejonu Wileńskiego, któ-
re wręczyli mer rejonu wileńskie-
go Robert Duchniewicz, starosta 

miasta Niemenczyn Artur Koma-
rowski, dyrektor Centrum Sportu 
Rejonu Wileńskiego Marian Ka-
czanowski, dyrektor Szkoły Spor-
towej Rejonu Wileńskiego w Nie-
menczynie Robert Komarowski.

Po dekoracji odbyła się część 
kulturalna z udziałem Katarzy-
ny Parszuto, zespołu tanecznego 
Dalina, Bitik Zys oraz dyskoteka 
z DJ Jovani.

Marian Kaczanowski, 
dyrektor Centrum Sportu 

Rejonu Wileńskiego

Przyciągnęła uwagę świata

Święto sportu i kultury w Niemenczynie 
(Dokończenie ze str. 1)
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W stolicy

Stronę przygotowano na podstawie: vilnius.lt

Wraz z rozpoczęciem no-
wego roku szkolnego zaledwie 
20 proc. osób wychowujących 
dzieci w wieku szkolnym za-
stanawia się nad bezpieczeń-
stwem w drodze do i ze szkoły. 
Wynika to z najnowszego ba-
dania opinii publicznej prze-
prowadzonego na zamówienie 
spółki „Lietuvos draudimas”. 

Według danych Litewskiej 
Policji Drogowej, około jednej 
trzeciej wszystkich wypadków 
drogowych z udziałem dzieci ma 
miejsce jesienią. Świadczy to o 
tym, że z nastaniem jesieni dzieci 
i inni użytkownicy ruchu powinni 
być czujni i zachowywać się od-
powiedzialnie.

Jak podkreśla dyrektorka De-
partamentu Strategii, Klientów i 
Marketingu spółki „Lietuvos drau-
dimas” Aurelija Kazlauskienė, w 
trakcie badania próbowano usta-
lić, jakie są główne obawy rodzi-
ców zwiazane z przygotowaniem 
dzieci do nowego roku szkolnego. 

„Pod koniec sierpnia ponad 
340 000 uczniów przygotowuje 
się do rozpoczęcia roku szkolne-
go. Razem z nimi przygotowu-
ją się rodzice, którym trzeba się 
zmierzyć z wieloma problema-
mi. Jednak nasze badanie wyka-
zało, że zaledwie 20 proc. osób 
wychowujących dzieci w wieku 
szkolnym przyznało, że myśli o 
bezpieczeństwie swoich dzieci w 
drodze do i ze szkoły. Jako naj-
większy problem rodzice wymie-

nili wyższe niż zwykle wydatki. 
Problem ten wymieniło 50 proc. 
respondentów, z kolei 45 proc. 
wśród problemów podało zakup 
przyborów szkolnych” – podaje 
A. Kazlauskienė.

Jak podkreśla, jest rzeczą 
oczywistą, że rodzice myślą głów-
nie o kwestiach finansowych i za-
opatrzeniu dziecka w niezbędne 
rzeczy. Jednak bezpieczna droga 
do i ze szkoły jest również nie-
zwykle ważna, jesień bowiem 
to okres, w którym dochodzi do 
wielu wypadków na drodze – po-
nownie wzrasta natężenie ruchu, 
dzieci zapominają o przepisach 
ruchu drogowego, a niektórzy z 
kierowców nadal są w wakacyj-
nym nastroju. 

Według danych Litewskiej 
Policji Drogowej, w 2022 roku 
w wypadkach drogowych zosta-
ło rannych i zginęło 573 dzieci. 

W miesiącach jesiennych do-
chodzi do większej liczby wy-
padków drogowych – we wrze-
śniu-listopadzie ubiegłego roku 
rannych zostało 29 proc. ogó-
łu dzieci, które zostały w nich 
ranne. 

Jak zaznacza przedstawicielka 
spółki „Lietuvos draudimas”, w 
związku z tym, że co roku we wrze-
śniu wzrasta intensywnośc ruchu, 
dorośli powinni rozmawiać z dzieć-
mi o bezpieczeństwie na drogach. 

W trakcie trwania akcji 
„Uchroń mnie” („Apsaugok 
mane“) przez cały wrzesień każ-
dy uczeń kraju będzie nieopłat-
nie ubezpieczony na wypadek nie-
szczęśliwych wypadków. 

Akcja „Uchroń mnie” jest jed-
ną z najstarszych na Litwie inicja-
tyw odpowiedzialności społecznej 
– spółka „Lietuvos draudimas“ 
zainicjowała ją w 2000 roku. 

Sytuacja w zakresie pieczy 
zastępczej w Wilnie, podobnie 
jak w całym kraju, poprawia 
się – maleje liczba dzieci w pla-
cówkach opiekuńczych, opiekę 
nad dziećmi przejmują rodzi-
ny otaczając je troską w swo-
ich domach. 

Jednak pracujący w sferze 
opieki dobrobytu dziecka pracow-
nicy socjalni podkreślają, że dąże-
niem ich jest zapewnienie wszyst-
kim dzieciom bezpiecznej opieki 
w rodzinach, a drzwi swego domu 
może otworzyć każda spełniająca 
kilka kryteriów i zmotywowana 
rodzina czy osoba. 

Tendencje czterech ostatnich 
lat wskazują, że w instytucjach 
opiekuńczych w całym kraju 
liczba dzieci, nad którymi spra-
wowana jest opieka, zmniejszy-
ła się prawie o połowę – z 2 419 
do 1 221. 

W Wilnie jedynie w 2022 roku 
we wspólnotowych domach opie-
ki stała opieka ustanowiona zo-
stała dla 185 dzieci. Pracownicy 
socjalni podkreślają, że dążeniem 

jest ustanowienie opieki w rodzi-
nach dla wszystkich dzieci, każde 
bowiem dziecko powinno mieć 
możliwość dorastania w rodzinie, 
przygotowywania się do dorosłe-
go życia, uzyskiwanie wsparcia 
osób bliskich. Nadal jednak bra-
kuje opiekunów niepowiązanych 
więzami pokrewieństwa – w 2022 
roku w Wilnie opiekę w rodzinie 
dla 56 dzieci ustanowiono u bli-
skich krewnych i mniej więcej o 
połowę mniej (dla 26 dzieci) – 
u osób niepowiązanych więzami 
pokrewieństwa.  „By zostać opie-
kunami, osobom niepowiązanym 
więzami pokrewieństwa nierzad-

ko potrzeba znacznie więcej mo-
tywacji, mocniej odczuwają oni 
swoją odpowiedzialność, a dzie-
ci to czują. Dlatego dla osób wąt-
piących zawsze mówimy – nie lę-
kajcie się i odważcie się. Wasza 
decyzja może odmienić komuś 
życie” – mówi pełniąca obowiąz-
ki kierowniczki Wydziału Usług 
Socjalnych Administracji Samo-
rządu m. Wilna Jūratė Kristina 
Kasinskienė. 

Osoby zainteresowane podję-
ciem się opieki nad dziećmi wię-
cej informacji mogą zasięgnąć na 
stronie internetowej http://globa.
vilnius.lt/. 

Nad bezpieczeństwem dzieci na drodze zastanawia się  
zaledwie 2 na 10 rodziców  

Dwieście dzieci w stolicy czeka na opiekunów   

25 września 2023 r. o godz. 10.00 
w dużej sali samorządu odbędzie się 

 POSIEDZENIE RADY 
SAMORZĄDU REJONU WILEŃSKIEGO
Posiedzenie można obserwować na: https://youtu.be/M2TWtxjENq4

Robert Duchniewicz, mer  Samorządu Rejonu Wileńskiego 
(S-3444)

Wilno. Zmiany w komunikacji 
miejskiej od 1 września
Od 1 września nastąpią zmiany w rozkładach jazdy transportu 

publicznego w Wilnie. Przy wprowadzaniu zmian uwzględniono proś-
by pasażerów, aby dopasować rozkłady jazdy poszczególnych linii, 
co ma zapewnić wygodne przesiadki z jednego pojazdu na drugi, a 
także skoordynować rozkłady jazdy z godzinami zajęć w szkołach.

Jesienią ulicami stolicy będzie kursować 607 pojazdów transportu 
publicznego – 175 trolejbusów i 432 autobusy. A w weekendy i świę-
ta na ulice wyjedzie 357 pojazdów (98 trolejbusów i 259 autobusów).

„Planując jesienne rozkłady jazdy brano pod uwagę zasoby prze-
woźników, a także brak kierowców. Obsługiwane będą wszystkie linie, 
tylko niektóre z nich będą obsługiwane w ciągu dnia przez mniejszą 
liczbę pojazdów. Natomiast zarówno w godzinach szczytu porannego, 
jak i wieczornego, kiedy jest największy potok pasażerów, transport 
publiczny będzie kursował jak zwykle, tj. częściej. Liczymy na cier-
pliwość i wyrozumiałość pasażerów. A w przypadku krótszych podró-
ży zalecamy wybór alternatywnych sposobów poruszania się – pieszo, 
rowerem lub hulajnogą” – mówi Loreta Levulytė-Staškevičienė kie-
rowniczka organizacji transportu publicznego JUDU (spółka samorzą-
dowa „Susisiekimos paslaugos”.

Jakie zmiany?
Od 1 września nastąpią zmiany rozkładów:
- autobusów linii tzw. szybkich: 1G, 2G, 3G, 4G, 5G, 6G;
- autobusów lnii: 2, 4, 5, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 20, 21, 22, 

23,24, 25, 26, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 40, 41, 43, 46, 49, 50, 
51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 59, 61, 62, 63, 65, 66, 68, 69, 73, 74, 76, 
87, 88, 89, 114, 115;

- wszystkich trolejbusów
Uwaga, autobusy linii 69 w niektórych godzinach będą kursować 

ulicą S. Stanevičiaus – tak jak przed latem. Trolejbusy linii 16 będą 
kursować nieco dłużej – nawet po godzinie 21.00.

Usprawnione zostaną także połączenie autobusowe dla mieszkań-
ców Dolnych Ponar (ulice Zuikių, Juodšilių, Baltosios Vokės) auto-
busy nr 9 będą kursować od ul. Zuikių. do Salininek. Autobusy jadą-
ce do Salininek zatrzymują się dodatkowo na przystankach Raistelių, 
Raistelių miškas, Kelmijos sodai, Salininkai, Melioratorių. Pasażero-
wie proszeni są o zwrócenie uwagi na zewnętrzne tablice świetlne na 
autobusach – na tablicach autobusów jadących od ul. Zuikių do Sali-
ninek wyświetli się napis „Salininkai”.

Nowości, których nie możesz przegapić
Od 28 sierpnia zmieniła się trasa autobusu lini 120 (Wyszary– San-

taryszki – ul. Žaliųji Ežerų – Krzyżaki) – autobusy, jadące w kierunku 
miasta, pojadą pod Progimnazjum Balsiai. Autobusy, kursujące zmie-
nioną trasą, zatrzymują się dodatkowo na przystankach Laimos, Žalčių, 
Austėjos i przystanku Žynių (w kierunku miasta), natomiast nie zatrzymu-
ją się już na przystankach Balsių, Ragučio i Raggės (w kierunku miasta ).

A już niedługo uruchomiona zostanie nowa linia autobusowa 125 
(Fabianiszki – ul. Visorių – Bojary – ul. Mokslininkų – Wyszary). 
Będzie łączyła sąsiednie dzielnice mieszkaniowe (Wyszary, Bojary, 
Fabianiszki) z placówkami oświatowymi, a także głównym punktem 
przesiadkowym – rondem autobusowym w Fabianiszkach.

Z nowymi trasami komunikacji miejskiej można zapoznać się na 
stronie https://arcg.is/GTzvD. 

Rozkłady jazdy publikowane są na stronach www.judu.lt i www.
stops.lt. 

Rodzice i dzieci mogą planować podróż do szkół tutaj: https://
bit.ly/Įmokyklą 

Do 9 września zostaną odnowione rozkłady jazdy na przystankach 
komunikacji miejskiej.

Na podst. vilnius.lt
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Prognoza pogody na tydzień
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Kulturalnie? 
** Ostatnia strona ** Ostatnia strona ** 

Kalendarz 
codzienny 

Czwartek, 7 września
Dzień Poniewieża

Słońce: wsch. – 6.36, zach. – 19.56
Długość dnia – 13 godz. 20 min.
Marka, Melchiora, Reginy, Stefana

Piątek, 8 września
Narodzenie NMP –  

Matki Boskiej Siewnej
Słońce: wsch. – 6.37, zach. – 19.54
Długość dnia – 13 godz. 17 min.
Antoniego, Beliny, Klementyny, 
Marii, Serafiny

Sobota, 9 września
Światowy Dzień FAS

Słońce: wsch. – 6.39, zach. – 19.51
Długość dnia – 13 godz. 12 min.
Anieli, Jacka, Piotra, Sergiusza

7 września
1503 – w liście króla Aleksandra 

Jagiellończyka do biskupa Remi-
goły po raz pierwszy wspomina 
się Poniewież – ziemie dworu na 
prawym brzegu rzeki Niewiaży 
zostają przekazane parafii remigol-
skiej w celu wzniesienia tu świątyni. 

1573 – zmarła Joanna Austriacka, 
infantka i regentka Hiszpanii, jedyna 
w historii kobieta jezuitka (ur. 1535).

1923 – została utworzona Mię-
dzynarodowa Komisja Policji Kry-
minalnej – od 1956 Interpol.

8 września
1523 – zmarł Maciej Miechowita 

(z Miechowa), historyk (Kronika 
Polska), lekarz, geograf i astrolog, 
ksiądz kanonik krakowski, alchemik 
i astrolog, rektor Akademii Kra-
kowskiej w l. 1501-1519 (ur. 1457).

1873 – urodził się Michał Sie-
dlecki, zoolog, podróżnik, współ-
organizator ochrony przyrody w 
Polsce, prof. UJ (zm. 1940); w l. 
1919-1921 rektor USB w Wilnie.

– urodził się Alfred Henry Ma-
rie Jarry, francuski dramaturg, 
pisarz (Ubu Król czyli Polacy), 
poeta (zm. 1907); stworzył nową 
„dziedzinę nauki” – patafizykę.

9 września
1923 – urodził się Daniel Carle-

ton Gajdusek, amerykański biofizyk 
i pediatra pochodzenia słowackiego, 
laureat Nagrody Nobla z 1976 za 
badania nad prionami (zm. 2008).

– ukazał się pierwszy numer  
tygodnika „Gość Niedzielny”.

10 września
1933 – urodził się we w. Janiańce 

(r. solecznicki) Michał Sienkiewicz, 
Zasłużony Nauczyciel Litwy, dzia-

łacz sportowy, inicjator odrodzenia i 
prezes honorowy TG „Sokół”, prze-
wodniczący Litewskiej Federacji 
Ringo, Członek Honorowy LNKOl.

1943 – rozpoczęła się niemiecka 
okupacja Albanii. 

1993 – został powołany Twórczy 
Związek Polskich Artystów Malarzy 
na Litwie „Elipsa”; prezes – śp. 
Władysław Ławrynowicz.

11 września
1823 – zmarł David Ricardo, 

angielski ekonomista, współtwórca 
ekonomii klasycznej (ur. 1772).

1923 – urodził się Petras Lipeika, 
znany litewski reżyser dźwięku (Her-
kus Mantas, Amerykańska tragedia).

1973 – w Chile w wyniku prze-
wrotu wojskowego został obalony 
socjalistyczny prezydent Salvador 
Allende Gossens, który zginął (ur. 
1908). Władzę przejęła junta z gen. 
A. Pinochetem na czele.

12 września
1683 – wielkie zwycięstwo 

wojsk polskich i cesarskich pod 
dowództwem Jana III Sobieskiego 
nad Turkami pod Wiedniem. W 
Polsce – Święto Wojsk Lądowych.

2013 – zmarł Ray Milton Dolby, 
amerykański inżynier elektronik, 
wynalazca systemu redukcji szumów 
i współwynalazca magnetycznego 
systemu zapisu obrazu (ur. 1933).

13 września
1573 – zmarł Piotr z Gonią-

dza, początkowo ksiądz katolicki, 
następnie pastor, pisarz i teolog 
protestancki, autor pierwszych dzieł 
teologicznych i politycznych w ję-
zyku polskim, w 1562 założyciel i 
przywódca braci polskich (ur. 1530).

    Wł. P.

Niedziela, 10 września
Słońce: wsch. – 6.41, zach. – 19.49
Długość dnia – 13 godz. 08 min.
Aldony, Łukasza, Mikołaja, Pul-
cherii
Poniedziałek, 11 września
Słońce: wsch. – 6.43, zach. – 19.46
Długość dnia – 13 godz. 03 min.
Dagny, Hiacynta, Jacka, Prota, 
Wincentego

Wtorek, 12 września
Najświętszego Imienia Maryi Panny
Słońce: wsch. – 6.45, zach. – 19.44
Długość dnia – 12 godz. 59 min.
Amadeusza, Gwidona, Marii 

Środa, 13 września
Słońce: wsch. – 6.47, zach. – 19.41
Długość dnia – 12 godz. 54 min.
Amata, Apolinarego, Aureliusza, 
Filipa, Jana, Juliana, Marii

Celem prowadzonego w latach 
2006-2010 i zakrojonego na sze-
roką skalę badania UK Biobank 
było ustalenie przyczyn wielu po-
wszechnie występujących chorób, 
takich jak nowotwory, choroby 
serca, cukrzyca i choroba Alzhe-
imera. „The Guardian” opubliko-
wał właśnie ustalenia naukowców, 
w ramach tego badania, dotyczące 
soli. Okazuje się, że pozbycie się 
soli, jako dodatku do posiłków, 
może zmniejszyć ryzyko proble-
mów z sercem i udarów o niemal 
jedną piątą.

Badacze odkryli, że osoby, 
które nigdy nie dodają soli do po-
siłków, są mniej narażone na mi-
gotanie przedsionków, niż osoby, 
które zawsze solą swoje jedzenie. 

Mniej soli, lepiej dla serca

Śmiech na zdrowie

W ostatniej dekadzie liczba osób, 
u których zdiagnozowano migo-
tanie przedsionków, wzrosła o 50 
proc., do 1,5 miliona.

Uczestników badania pytano 
m. in. o to jak często solą posiłki: 
nigdy/rzadko, czasem, zwykle lub 
zawsze. Następnie, po 11 latach od 
zebrania danych sprawdzono jak 
wygląda stan ich zdrowia. Okazało 
się, że osoby, które nigdy nie soliły 
posiłków były o 18 proc. mniej 
narażone na migotanie przed-
sionków, a osoby, które robiły to 
czasem – o 15 proc.  Nawet osoby, 
które wybierały odpowiedź „za-
zwyczaj” przy pytaniu o solenie 
posiłków były o 12 proc. mniej 
narażone niż te, które solą posiłki 
zawsze.

Spotyka się dwóch znajomych.
– No i co tam u ciebie stary, ale tak 

w dwóch słowach, bo się spieszę!
– Jest dobrze...
– No dobra, a tak w trzech 

słowach?
– Nie jest dobrze...

   
Kolega pyta się kolegi: 
– Często zgadzasz się z żoną? 
– Nigdy!!! 
– No i jak ona się z tym czuje? 
– Ona o tym nie wie...

   
Żona pyta męża:
– Co ci się we mnie najbardziej 

podoba, moja piękna twarz czy 
moje sexy ciało?

– Najbardziej podoba mi się 
twoje poczucie humoru...

   
Żona do męża: 
– No to odchodzę. 
– To super. 
– Nie trafisz na drugą taką jak ja. 
– I ta nadzieja pozwala mi żyć...

   
Pijany mąż wraca do domu.
– Ty pijaku! Nie mam już na 

ciebie słów!
– Siedzisz tylko w smartfonie, 

książek nie czytasz, to i słownictwo 
masz ubogie...

   
Żona do męża:
– Wydaje mi się, że jesteś 

pijany?
– Nie!
– Co nie?!
– Nie wydaje ci się...

   
Siedzą sobie 3 babcie na we-

randzie. Jedna z nich jest przy-
głuchawa. 

Pierwsza mówi:
– Za moich czasów można 

było kupić taaakiego ogórka (I 
tu gestem pokazała od łokcia do 
końca palców).

Druga mówi:
– Tak, masz rację, pamiętam i 

taakie cebule (tu dłonie splotła w 
ogromną kule).

Trzecia, ta głuchawa wreszcie 
zabiera głos i mówi:

– Nie dosłyszałam dokładnie, 
ale chyba znałam tego chłopaka...

   
Pewien turysta wraz z żoną 

oglądają słynną studnię życzeń w 
Kornwalii. Oboje pogrążeni we 
własnych myślach. 

Po chwili żona wychyliła się, 
aby zajrzeć w głąb, straciła rów-
nowagę i wpadła do środka.

– Niesamowite! To działa! – 
krzyczy uradowany mąż.

   
To smutne, jakie dzieciaki mają 

teraz nudne dzieciństwo i tracą 
czas przy komputerze. 

Kiedy ja byłem w ich wieku, 
ciągle siedziałem na podwórku. 

Rzucaliśmy w siebie kamie-
niami, piłką wybijaliśmy szyby, 
paliliśmy wyrzucone pety, a raz 
nawet napiłem się benzyny...

   
Lekarz pyta się pacjenta: 
– Czy ktoś w pana rodzinie 

cierpiał na zaburzenia psychiczne? 
– Nikt nie cierpiał, wszyscy 

dobrze się bawiliśmy...

   
Lekarz pyta się pacjenta:
– Czy męczą pana erotyczne 

sny?
– Dlaczego zaraz męczą? – zdu-

miewa się pacjent. 

   
Przychodzi baba do lekarza:
– Panie doktorze, czy ja wy-

zdrowieję?
– A wie pani, że sam jestem 

ciekawy?

   
Matka przychodzi odebrać 

dziecko z przedszkola. 
Widzi, że wszystkie dzieciaki 

bawią się w piaskownicy, a przed-
szkolanka przysypia na ławce.

Budzi ją i ochrzania:
– Proszę pani, a jak któreś dziec-

ko wyjdzie z tej piaskownicy?!
– Nigdzie nie wyjdzie. Wi-Fi 

można złapać tylko w piaskow-
nicy.

Nowy „Znachor”
 Netflix przedstawił oficjalny 

trailer swojej najnowszej i naj-
bardziej oczekiwanej polskiej 
produkcji, jaką jest ekranizacja 
powieści Tadeusza Dołęgi-Mo-
stowicza „Znachor”. Ma ukazać 
27 września.  

Już sama zapowiedź powrotu 
filmowców do „Znachora” roz-
pętała dyskusję w sieci. Bardzo 
dużo pojawiło się głosów podwa-
żających sens tej decyzji choćby 
dlatego, że poprzedni „Znachor” 
wyreżyserowany przez Jerzego 
Hoffmana w 1981 roku niezmien-
nie cieszy się popularnością.

Nowego „Znachora” wyre-
żyserował debiutujący w filmie 
fabularnym, a dotąd głównie 
reżyser serialowy Michał Gaz-
da. Realizatorzy podkreślają, że 
zależało im na tym, by dobrze 
znana historia stała się bardziej 
atrakcyjna dla młodego widza. 
Nie powinni się przejmować też 
wytykaniem dostrzeżonych przez 
widzów odstępstw. Każda filmo-
wa wersja „Znachora” różni się 
od pozostałych.

Przypomnijmy, że Dołęga-
Mostowicz napisał „Znachora” 
w latach 30. XX wieku jako 
scenariusz filmowy, ale… polskie 
kino nie było nim zainteresowa-
ne. Przerobił więc swój tekst na 
powieść, która okazała się ogrom-
nym sukcesem. Dopiero wtedy w 
1937 roku „Znachora” sfilmował 
Michał Waszyński.

Realizatorzy obecnego „Zna-
chora” postanowili też na mło-
dzież na ekranie, dla 26-letniej 
Marii Kowalskiej Marysia to 
pierwsza duża rola filmowa, o rok 
młodszy od niej Ignacy Liss także 
nie ma zbyt wielu doświadczeń na 
planie filmowym. Nie trzeba na-
tomiast przedstawiać tytułowego 
Leszka Lichoty. 

Z obsady „starego” filmu po-
jawi się teraz Artur Barciś. W po-
przedniej ekranizacji aktor wcielił 
się w syna Prokopa, Wasylka. 
Tym razem wcieli się w kamer-
dynera hrabiego Czyńskiego. Co 
ciekawe w nowym filmie nawet 
nie ma Wasylka, a nogi złamie 
pracownik tartaku. 


